
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 201178 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071500078

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No
- 859 - Nomear PEDRO GABRIEL SIQUEIRA GONÇALVES,

ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16236, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul, vaga de 1º provimento, criada pela
Lei nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No
- 860 - 1. Exonerar DJAIR MEDEIROS DA MATA, ocupante do

cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3034, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Coordenadoria de
Comunicações Administrativas, da Secretaria de Acompanhamento
Documental e Processual do Ministério Público Federal.

2. Nomear KONRAD AUGUSTO DE ALVARENGA AMA-
RAL, ocupante do cargo de Analista de Arquivologia - Perito, ma-
trícula 10475, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Arquivo, CC-2, da Coordenadoria de Comunicações Adminis-
trativas, da Secretaria de Acompanhamento Documental e Processual
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PR-AM/MPF n.º 1.13.000.000630/2011-
31, resolve:

No
- 861 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor ADALBERTO BARRETO ANTONY, matrícula
n.º 4193-9, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No
- 862 - 1. Dispensar KONRAD AUGUSTO DE ALVARENGA

AMARAL, ocupante do cargo de Analista de Arquivologia - Perito,
matrícula 10475, da função de confiança de Chefe da Seção de
Análise e Classificação Documental, FC-2, da Coordenadoria de Co-
municações Administrativas, da Secretaria de Acompanhamento Do-
cumental e Processual do Ministério Público Federal.

2. Designar DJAIR MEDEIROS DA MATA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3034, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Análise e Classificação
Documental, FC-2, da Coordenadoria de Comunicações Administra-
tivas da Secretaria de Acompanhamento Documental e Processual do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No
- 863 - 1. Nomear GRAZIELLE DO CARMO COSTA, para exercer

o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais, para ter exercício na Procuradoria da República
no Município de Ipatinga - MG, vaga de 1º provimento, criada pela
Lei nº 10.771/03.

2. Nomear DOUGLAS CUNHA DE SOUZA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais, para ter exercício na Procuradoria da República
no Município de Patos de Minas - MG, vaga de 1º provimento, criada
pela Lei nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.008141/2011-86, resolve

No
- 864 - Declarar vago, a partir de 22 de maio de 2011, o cargo de

Técnico de Apoio Especializado, classe C, padrão 15, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor SÉR-
GIO DOS SANTOS LEITE, matrícula 3032, em virtude do fale-
cimento de seu ocupante, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.002698/2011-11,
resolve:

No
- 865 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, à servidora DENISE ALCÂNTARA BEZERRA DE LIMA,
matrícula n.º 6178-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da
citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186, inciso III,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No
- 867 - Exonerar, a partir de 14 de julho de 2011, RENATA ÁBIDO

ALVES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 11856,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República, Doutora Cristina Schwansee Ro-
manó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
08100.049135/81-87, resolve:

No
- 869 - Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia

jus CLARA SILVA DOS SANTOS, beneficiária de pensão vitalícia
instituída pelo ex-servidor José Barroso dos Santos, matrícula nº
9448-0, a contar de 27/05/2011, data do óbito, em favor de IRA-
CEMA DA SILVA SANTOS, co-beneficiária da pensão, que passará
a perceber a cota-parte correspondente a 1/1 (um inteiro), de acordo
com o disposto nos artigos 222, inciso I, e 223, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 86, DE 14 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 287,
de 12 de junho de 2007, rResolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JUNIO DO COUTO SOUSA,
Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 7.898-1, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-02, do Gabinete do Exma. Pro-
curador Regional da República, Dra. ANA BORGES COÊLHO SAN-
TO S .

Art. 2º. Designar a servidora PATRÍCIA CRISTINA DA
SILVA BATISTA, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 8.897-
8, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Exma. Procurador Regional da República, Dra. ANA
BORGES COÊLHO SANTOS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 70, DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, bem
como o disposto na Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Art. 1º - Designar o Excelentíssimo Procurador Regional da
República Dr. FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR para exercer
a função de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região, no período de 18 a 22 de julho de 2011, em razão do
afastamento da titular e do substituto.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Nº 149 - Dispensar, a pedido, a partir de 08/07/2011, LIBERALINA
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 3654-4, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete do
Exmo. Procurador Regional da República Dr. SYNVAL TOZZINI.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Nº 150 - Dispensar, a pedido, a partir de 11/07/2011, ROBSON
SOARES VALENÇA, matrícula nº 16867-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete da
Exma. Procuradora Regional da República Dra. ROSANE CIMA
C A M P I O T TO .

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Nº 151 - Designar ROBSON SOARES VALENÇA, matrícula nº
16867-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 4, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional
da República Dr. SYNVAL TOZZINI.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 41, DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pelo art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Art. 1º . Dispensar, a partir do 29 de junho de 2011, o
servidor RAFAEL SOUSA LORENA DE LIMA, técnico adminis-
trativo, matrícula nº 19.582, da função de Secretário - Nível I (FC-
01), do Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e,
em seu lugar, designar o servidor SAMUEL PARENTE ALBU-
QUERQUE, técnico administrativo, matrícula nº21250.

ÂNGELO GOULART VILLELA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 331 - Designar o Procurador da República Marcelo da Mota, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do Processo nº 0000152-47.2011.404.7200, em trâmite nes-
ta Subseção Judiciária, conforme decisão da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 335 - Designar o Procurador da República Marcelo da Mota, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do Inquérito Policial nº 2009.72.00.007931-3, em trâmite
nesta Subseção Judiciária, conforme decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 336 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício provisório na Procuradoria da República em Santa Catarina,
para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0001738-
56.2010.404.7200, em trâmite nesta Subseção Judiciária, conforme
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:


